rentibus fuisset ih urbera regiam ductus, essetque insuper

magna religione et prudentiapraeditus, honorem quoque Sa-

cerdotii ibidem, ordinanfe Domino, stadeptus.
Tunc temporis ad praefatum Imperatorem Cazarorum

legati venerunt, orantes ac supplicates, ut dignaretur mittere

ad ilos aliquem eruditum yirum, qui eos fidem catholicm
Yeraciter edoceret; adjicientes inter cetera, quoaiam nunc Ju-

daei ad fidem suam, modo Saiaceni ad suam nos conyertcre

e cotrario moliuntur. Verum nos gnoranles ad quos potis-

simum nos transferamus, propterea a summo et catholico Im-

peratore conjiiiura quaerere i jiostrae fidei ac salutis decrevimus,

in fideyestra ac yeteri amcitia plurimum confidentes. Tunc

Imperator, simul cum Patriarcha .cpnsilio habito, praefatum

Phtiosophum adyocans, simul; cum legatis /iilorum ac suis,'ho-

norificeatissitne transmisit illuc, optirae confidens de prudentia
et eloquentia ejus.

1) >Acta Sanetorura ,Boll£md. Martii Tom. JI. Antverpiae 1668 Fol.

pag. 19-21.
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2.

E vestigio igitur praeparatis omnibus necessariis, iter ar-

ripieos venit Cerso«am, quae nimirura terrae yicinaCazarorum

et contigua est, ibique gratia disendi linguara gentis illius

est aliuantulum demoratus. Interea Deo inspirante, qui Jaro

jaraque tantum tamque pretiosum thesaurum, corporis yidelicet

S. Clementis, fidelibus suis revelare decreyerat, coepit praefatus

vir, ac si curiosus explorator, ab iocoli loci diigentissirae per-

scrutari ac solerter inyestigar illa, quae ad se tura itterarura

traditione, tum quoque vulgari fama, de corpore B. Clementisi

de terapio angelicis raanibus praeparato stve de arca ipsius,

peryenerant. Ad quem praefati omnes utpote non indigenae,

sed diyersis ex gentibus adyenae, se quod re^uireret omnino

nescire professi sunt. Siqaidera ex longo jam tempore, ob

culpam et negligentiam incolarura, •rairaculurta illud raarini fe-

cessus, quod in historia pasiohis praefati Pontificis celebr

satis habetur,' fieri destiterat, et mar fluctus suós in pristinas

stationes refuderat. Praeterea etob raultitudinera incursantiura

Barbarorura locus ile desertus est, et templum negletutn atque

destructum, et magna pars regionis ilius fere desólata et inha-

bitabilis reddita; ac propterea ipsa sancti Martyris arca cum

corpore ipsius fluctibus obruta fiierat.

. :., ,

. .

.,. ^-

Super quo responso miratus yalde ac tritis Philosophus

redditus, ad orationem eonyersus est, ut qudd per bomines

explorare non poterat, diyina sibi reyelalio' raeritis praefati

Pontificis dignareturostedere. Giyitatulae' ipsius Metropolitam,

nomine Georgiura, simUl cum clero ©t popu Io ad eadero de

coelo exp6tend^ iny^itans: super hoc'etia|rir'refi^reni]lius gsta

passionis,seu miraculorum ejusdem beatissimi Mariyris, pltirimos

eorura accedere et tam pretiosas itrargarhas tamdiu; neglectas
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requirere, et in lucern Deo juvante reducere, suis adhortatio-

nibus aniraayit. •Quadara autem die, quae in III. Calendarura

Januariarum inscribitur, tranquilIo mari navem ingressi, Christo

duce iter arripiunt, praedictus videlicet Philosophus cum Epi-

scopo ac venerabili clero, nec non cum nonnullis de populo.

Navigantes igitur cum ingenti devotibne ac fiducia psallentes

et orantes pervenerunt ad insulara, in qua yidelicet aestima-

bant sancti corpus Marlyris esse. Eam ig»tur undique circum-

dantes, et muJto lurainum splendore lustrantes, coeperunt ma-

gis ac raagis precibus sacris insistere, et in acervo illo, quo
tantum thesaufum quiescere suspicari dabatur, curiose satis

et instantissime fodere.

Ubi diu multuraque desiderio sancto cunctantibus, et de

spe diyinae miserationis plurira.um confidentibus, tandem ex

jraproyiso ^celut clarissimura quoddam sidus, donante Deo, una

de costis Martyris pretiosi resplenduit. Ad quod spectaculum

omnibus immensa exultatione lepletis, magisque ac amplius

sine aliqua jara excitatione terram certatim eruderantibus, sanc-

tam quoque caput ipius consequenter apparuit. Quantae jam
omnium voces in coelura, quantae laudes et gratiarum actio-

nes in Deura ab uniyersis cum lacrymarum effusionibus, datae

sunt, si vel aestimare quidem vix possumus, quanto minus

exprimere ? Tanta- siquidera in omns tum de sanctarum in-

ventione reliquiarura, tum de inamensissimi odoris suayitate

erat innata laetitia, ut cum jubiló- ioeffabili gratulantes in p-
radiso extra sese putarentur consistere. Gum ecce post paul-

lulum rursus quasi ex quibusdam abditis sanctarum reliquia-

rum particulis paullatim et per modica interyalla, omnes re-

pertae sunt. Ad ultimum quoque ipsa etiam anchora, cum qua
in Ponlum est praecipitatus, apparuit.
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5. ,

Ononibus igtur pro tantis Dei bonis iqimensa repletis

laetltia, celebratis ibidem a sancto Pontifice sacrosanctis rav-

steriis, jpseraet sanctus vir super proprium caput sanctarum

reliuiarum loculura levans, ad navira cum ingenti universorum

subseuentium tripudio detulit; ac deinde Georgiam ') metro-

polina cum hymnis et laudbus roaximis transportavit. Interea

cum jam civitati appropinuarent, vir npbilis Nicephorus efusdem
civitatis dux, illis cum pluribus aliis obviavit, et adoratis sanctis

reliquiis, cum multis grati^rum actionibus praecedens sanctum

loculum, ad urbem cum gaudio remeare properabat. Ibi etiaro

cum ingenti uniyersorura tripudio sanctum ac venerabile corpus

receptura adorayit, et recitato coram omni populo inyentionis

ejus mysterio, cum Jaro advesperasceret, et prae nimia populi

freuentia ingredi ultra non posset, in templo S. Soontis
^),

quod urbi erat contiguum, cum diligenti custodia posuerunt :

demum vero ad ecciesiara S Leuntii
^) transtulerunt. Inde

cum mane factum esset, universa civitatis multitudo conyeniens,

assumpto sanctarum reliuiarum loculo, totam cum magnis
laudibus in circuitu lustraverunt urbem, et sic ad raajorem ba-

silicara veni€ntes, in ea ipsura- honorifice locaverunt: sicque

omnes demura ad sua gaudenles reyersi sunt,

6.

Post haec praedictus Pbilosophus iter arripiens, et ad

gentem illara, ad quara raiss.us fuerat, yeniens, comitatus Re-

demptoris omnium Dei praedicationibus et rationibus elouio-
rum suoruro, conyertit omnes illos ab errofibus, quos tam de

1) Boli. minus reete: Grloriam.

sjggregio perfrinetiis martyrio esi S. /Sozon Pompejopoli In Oileia.

Nota BoUand.

3) Multi jn inartyrologils tum Latiiiorum tum Graeeoruin memorantiir

Leontii. (i\ potissimum in Tiiiiriea Cherso eso dieata fueritcieelesia, nos

latet. Not. Boli.
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Saracenorum quara de Judaeorum perfidia retinebant. Unde

pluriraura exhilarati, et in fide catholica corroborati atque

edocti, gratias referebant oranipotenti Deo et faraulo ejus Con-

stantino Philosopho. Litteras iosuper Itnperatori cura raultis

gratiarura
actionibus transraiserunt; quia eos studio suo ad

Yerara et catholicam revocare studuerit fidem; affirmaotes .se

ob eam rera iraperio ejus seraper subditos et fidelissiraos de

cetero velle raanere. Deducentes autem Philosophum cum raulto

honore, obtulerunt ei raunera maxima, quae ile orania, ut

revera Pbilosopus, respuens, rogavit ut pro rauneribus ilis

quotquot captivos externos haberent, sibi secum raox rever-

suro dirailterent. Ouod protinus corapetum est.

7.

Philosopho autem reverso Gonstantinopoiim, audiens Rasti-

hus princeps Moraviae, quod fatum fuerat a Philosopho ia

proyincia Cazarorum
; ipse quoque genti suae consulens, ad

praedictura Imperatorem nuntios roisit, nuntians hoc, qiiod

popuus suus ab idolorum quidera cultura recesserat, et chri-

stianam legem obseryare desiderabat; verura doctorero talem

non habent, qui ad legenduna eos et ad perfectara legem ipsam

edoceat: rogare se ut talem borainem ad partes illas dirigat,

qui pleniter fidem et ordinera diyinae legis et viam yeritatis

populo illi ostendere valeat. Gujus precibus annuens Imperator,

eundem supernominatum Philosophum ad se venire rogayit;

eumque illuc, id est, in terram Sclavorum, simul cum Mehodio

germano suo, transraisit, copiosis valde illi de palatio suo datis

expendiis. Cumque ad partes illas, Deo praeparante, venissent;

cognoscentes loci indigenae adventum illorum, valde gavisi

sunt; quia et reliquias B. Cleraentis secum ferre audierant,

et Evangelium in eorum linguara a Philosopho praedicto tran-

slatum. Exeuntes igitur extra ciyitatem obyiara, honorificc et

cum ingenti laetitia receperunt eos. Coeperunt ilaque ad id

quod yenerant peragendura studiose insistere, et parvuIos
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eorum litteras edocere, officia ecclesiastica instruere, et ad

correptionera diversorum errorura, quos in populo illo repe-

rerant, falcem elouiorura suorum inducere; sicue abrasis et

extirpatis de agro io pestifero multifariis vitiorum sentibus,

dmni verbi graraina seminare. Maaserunt ergo in Moravia per

annos quatuor et diraidiura, et direxerunt populum illius in

fide catholica, et scripta ibi reliquerunt orania, quae ad Ec-

clesiae raiisterium yidebantur esse necessaria.

8.

His omnibus auditis, Papa gloriosissimus Nicolaus, valde

Jaetus super his quae sibi ex hoc relata fuerant reddilus, raan-

davit et ad se yenire illos litteris Apostolicis invitavit. Quo
niintio ili percepto valde gayisi sunt, gratias agentes Deo,

quod tanti erant habiti, quod mererentur ab Apostolica Sede

vocari. Mok igitur iter aggressi, duxerunt etiam secum aliquos

de discipulis suis, quos dignos esse ad Episcopatus honorem

recipiendum censebant: sicque post aliquos dies Roraam ap-

plicoerant.

-9.

Sed cum ant non raultos dies supradictus Papa Nicolaus

transiiset ad Dominum, secundus Adrianus, qlii illi in Romano
Pontificatu successerat, audiens quod praefatus Philosophus

corpus B. Clementis, quod studio suo repererat, secum de-

fcrret, valde nimis exhiaratus est, et extra Urbeno cum clero

et populo precedens obviam ilHs, honorifice satis eos recepit.

Goeperunt interea ad praesentiam sanctarum reliquiarum, per

yirtutem omnipotentis Dei, sanitates rairabiles fieri; ita ut

quovis languore quilibet oppressus fuisset, adoratis pretiosi

Martyris reliquiis sacrosanctis, protinus salvaretur. Quapropter
tam Yenerabilis Apostolicus quam et totius Roraani populi

uniyersitas, gratias et laudes Deo maximas referentes, gaude-
hant et jocundabantur in ipso, qui iis post tara prolixi tem-
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poris spatia concesserit in diebus suis sanctum et Apostolicura

virunQ, et ipsius Apostolorum Principis Petri successorem, in

Sede sua recipere; et non solum Urbem totara, sed et Orbem

quoque totum Romani Imperii, signis ejus ac yirtutibus illu-

strare. Multis itaque gratiarura actionibus praefato Philosopho

pro tanto beneficio redditis, consecraverunt ipsum et Metho-

dium Jn Episcopos, nec non et ccteros eorura discipulos in

Presbyteros et Diaconos.

10.-

Cura auterei Philosophus, qui et Costantinus, diem tran-

situs sui imnainere sibi sensisset, ex concessione Summi Pon-

sificis imposuit sibi nomen Cyrillum, dicens hoc reyelatutn

sibi fuisse: et sic post quadraginta dies dormitionem accepit

in Dominio sexto decimo Kalendas Martias. Praecepit autem

sanctus Apostolicus, ut oranes tara Graeci quam Romani cle-

rici ad exequas ejus accurrerent cum psalmis et canticis, cum

cereis et thuris odoribus, et non aliter ei, quara ipsi quoque-

Apostolico, funeris honorem impenderent.

11.

Tunc supradictus frater ejus Methodius accedens ad

sanctum Pontificem, et procidens ad vestigia ejus, ait: Dignura
ac necessarium duxi suggerere Beatitudini Tuae, Apostolice

Pater, quoniam quando ex domo nostra ad servitium, quod
auxiliantc Domino fecirous, suraus egressi; roater cura multis

lacryrais obteslata est, ^ si aliquem ex nobis, antequam re-^

yerteremur, obiisse contingeret, defunctum fratrem frater vivens

ad raonasterium suum reduceret, et ibidem illum digno et

competenti obsequio sepeliret, Dignetur igitur Sanctitas vestra

hoc munus raeae parvitati concedere, ne precibus raatris vel

contestationibus videar aliquatenus contraire. Non est yisura

Apostoico, quamvis grave sibi aliquantulura yideretur, petitioni

et yoluntati hujuscemodi retragari: sed clausum dihgenterdefunctt
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corpus in locello marmoreo, et proprio insuper sigillo signatum,

post septem dies dat el licentiam recedendi, Tunc Romanus
clerus simul cum Episcopis ac Cardinalibus et nobilibus Urbi

consilio habito convenientes ad Apostolicum coeperunt dicere :

Indignum nobis valde videtur, venerabilis Pater et Domine, ut

tantum tamque magnificum virum, per quem tara pretiosum
thesaurura Urbs et Ecclesia nostra recuperare promeruit, et

quem Deus ex tam longinquis regionibus et exteris ad nos

sua gratuita pietate perducere, et adhuc etiam ex hoc loco ad

sua regna est dignatus assumere, qualibet interveniente occa-

sione in alias patiamini partes transferri: sed hic potius, placet,

honorifice turauletur, quia et dignum valde est, ut faraae tam

celebris homo, in tam celeberrima urbe, celebrem locum habeat

sepulturae. Placuit hoc consilium Apostolico, et statuit ut in

B. Petri basilica poneretur, in suo yidelicet proprio monumento.

12.

Cernens Methodiu jara suura defecisse propositum, oravit

iterum dicens : Obsecro vos Domini mei, quandoquidera non

est placitum vobis, meara petitiunculam adiraplere, ut in ecclesia

B. Cleraentis, cujus corpus muto suoJaboreac studio repertum

huc detulit, recondatur. Annuit hujusmodi petitioni Praesul

sanctissimus, et concurrente cleri ac populi maxima frequentia,

cum ngenti laetitia et reverentia multa, simul cum locello

raarraoreo, in quo pridera illum praedictus Papa condiderat,

posuerunt in monumento ad id praeparato in basilica B. Cle-

mentis ad dexteraro partem altaris '^ipsius, euro hymnis et

laudibus, maximas gratias agentes Deo : qui in loco eodem

multa et miranda operatuf, ad laudem et gloriam nominis
sui^

per merita et orations Sanctorum suorum, qui est benedictus

€t gloriosus in secula seculorum. Amen.

II.

Legenda Moravica.

Legenda Sanctorum Cyrilli et Methodii Patro-

norum Moraviae ').

Cha^ari, Bulgari, Moravi, Bohemi per eos conversi; corpus

S. Clementis Papae Romam allatum; usus linguae slayo-

nicae in sacris ; adpersa Metht)dio Ulata.

1.

Tempore Michaelis Iroperatoris fuit quidam vir genere

nobiis, ciyitate Tessalonica ortus, noroine Constantinus, qui

propter rairabile ejus ingeniuna dictus est Philosophus. (Hic

quinquagesimo die ant obitura suura, concessione Summi
Pontificis imposuit sibi nomen Cyrillus, asserens sibi nomen
hoc revelatum diyioitus). Cumque adokvisset, magna reHgione
et prudentia est praeditus, honoremque sacerdotii ibidem est

adeptus. Eodem temper ad praefatum Imperatorem in Corj-

stantinopoli yenerunt Gazaroruin legati, supplicantes quatenus

digoaretur aHquem ad illos mittcre virura eruditum, qui eos

fidera atholicaio yeraciter edoceret; adjicientes inter cetera,

quomodo nunc Jadaei, modo Saraceni, ad suam fidem eos

rcolirentur convertere. Tunc Imperator simul cum Patriarcha

habito consiito, praefatum Philosophum illuc transroisit, optiroe

confidens de ejus prudentia, conversationeque ]audabit, et

raorum probitate.

*) Mahrische Legend von Cyrill und Method. Nach Handsdiriftea

hei-ansgegeben von Joseph Dohroiosky. Prag 1836.

Acta Sauctorum Boland. Martii Tom. II. Aatverpiae 1668. Fol.

pag. 22. s.
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2.

Vir autera clarus iter arripiens, venit Cersonam, quae

Ga:{arorum terrae yicina et contigua est, et ibi gratia discendi

linguam gentis illius, tst aliquantulura commoratus. Interea.

Deo iaspirante, interrogavit habitatores loci illius de corpore

S. Clementis. Sed quia advenae potius erant quatn indigenae,

professi sunt se nescire. Miraculum enira raarini recessus ob

culpanc inhabitantium Jam dudum cessaverat, et ob incursum

barbarorum teraplura fuerat destructum. Porro vir sanctus ad

yigiias, ad jejunia et orationes convertitur, supplicans Domino,

ut quae per homines explo'rare non poterat, diyina sibi reve-

iatione pandere dignaretur. Tunc mari siccato diyinitus ecclesiara

ibi dudum constructam ingreditur, et corpus S. Clementis

Papae et Martyris cum anchora inyenit, et reyerenter sustoUens,

quocumque iret loco, secura deportabat.

3.

Post haec iter arripiens ad terram Gazarorura peryeniens

prophetica et eyangelica semina serebat in populo, virtutibus

et exemplo lucebat omnibus, dulci praedicationis sermone corda

refecit esurientiuro, ita ut ab errore idololatriae ad viam ve-

ritatis terram illam reduceret. At illi plurimura exhilarati, et

in fide catholica roborati omnipotenti Deo, et famulo ejus

Gonstantino, quod ab errore draconis flammimoyi essect eruti,

gratias referebant, offerentes Philosopho maxima munera,

xuae ilie orania, ut revera Philosophus, respuens, rogavit eos,

quatenus pro rauneribusillis, quotquot captiyos haberent Ghri-

stianos servituti deditos, dimitterent liberos, quod protinus

adimpletum est. Quo facto Philosophus reversus est Gon-

stantinopolim.

4.

Audiens autem '<princeps Moraviae, quod factum fuerat a

Philosopho in Gazarorura provincia, ipse quoque genti suae
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consulens, raisit ad praedictum Imperatorem nuntios rogans,

quatenus genti suae verura doctorem dirigat, qui eis pleniter

lidem rectam, legis prdinem, et viam yeritatis valeat ostendere.

Gujus precibus annuens Imperator praenuotiatum Philosophura

cum Methudio germano suo illuc transmisit, mandans ei co-

,piosas expensas dari pro itinere, Egressus vero venit prirao

ad Bulgaros, quos divina cooperatrice gratia, sua praedicatione

conyertit ad fidera.

5-

Abinde procedens devenit in terrara Moraviae, securo

portans corpus beati Glementis. Goepit autem ad id, propter

quod yenerat, peragendura studJose insistere, et ad correctionera

diyersorum errorum, quos in populo repe''erat,falceraeloquorura

suorura inducere, et de agro illo pestifero vitiorum sentes ex-

tirpare, et divini verbi germina seminare. Unde quotidie cum

fratre suo Meihudio perlustrabat civitates, vicos et oppida,

stillando in auribus infideliura verba ritae, docens populura

per baptismum remissionera peccatorum percipere, nec eos

aliter salyari posse, veracite- proclamabat. Dum haec saluber-

rima vir Dei praedicaret elouia, et in corde Regis ac populi

jam inspirata divinitus illuxisset gratia, Rex ipse cum murti-

tudine populi sui hac doctrina firmiter confortatus, non mo-

jatus in via, nil dubitans in fide, magna hilaritate animi, magna

spe salutis et praesentis et futurae, intimis instabat postula-

tionibus, quatenus, catbolicae fidei firmis initiaretur sacramentis.

Hoc ut audierunt vin sancti prae gaudio lacrymati pro eorum

conversione et desiderio Dominum dprecabantur instaotius,

deinde sacri baptismatis undis mundatum aeterno Regi munus

acceptabile regem obtulerunt mortalem.

Hi sunt duo luminaria, a quibus praefatu Rex iri via

-Dei eruditus et ab ore dracoois erutus, miserante Deo" portum

perpetuae securitatis cum illustrissima Mpravorum gente, non
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pugna sed fide est ingressus. Et ideo facta est gens sancta,

populus acquisitionis, ut annucientur in eo virtutes ilius, qui
eos de tenebris yocavit in admirabile lumen suum. Quale tunc

fuit Sanctis Dei gaudium, qualis in ecclesia dei laetitia, cum
yiderent regem Ninive ad praedicationem Jonae de solio ma-

jestatis suae descendere, in cinere poenitenliae sedere et sub

pia sacerdotum Dei dextera caput humiliare. O mira omnipo-
tentis Dei clementia ! O ineffabilis divinae bonitatis dulcedo !

Et qui sic vocat et respicit, rigat et erudit quaerentes se,

numquam derelinquet sperantes in se.

Cumque viri Dei ipsum Regeipi cum populo suo religiosa

solicitudine ad fidei lumen omnino provocassent, illis deinde

vetus et novum testamentum ,vigilanti cura exponentes, et in-

formantes eos, plura de Graeco et Latino transferentes, in

Sclayonica lingua canonicas horas et • missas in ecclesia Dei

publice statuerunt decantare.

6.

Manserunt autem in Moravia annis quatuor et dimidium,

uibus illius terrae populum direxerunt in viam salutarem. His

omnibus auditis Papa Nicoldus laetus facrus super his, quae
sibi relata fuerant, scilicet de conversione gentis Bulgarorum et

Moraviae, et de reliquiis inyentis S. Glementis. Mirabatur au-

tem ex alia parte, quod ausi fuissent sacerdotes Domini, Cy-

rillus et Melhodius, horas canonicas in Sclayonico psallendo

statuere idiomate. Quapropter mandayit per litteras Apostolicas

illos ad se Romam yenire. Qui mox iter aggressi applicuerut

Romam. Interim yero Papa Nicoaus moritur. Audiens autem

Papa Adrianus, quod Cyrillus S. Glementis corpus s«cum de-

ferret, exhilaratus yalde cum clero et pópulo precedens illis

obyiam, honorifice eos cum sacris suscepit reliquiis. Coeperunt

interea ad praesentiam reliquiarum sanctarum, per yirtutem

omnipotentis Dei sanitates innumerabiles fieri, ita ut quovis
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languore quilibet oppressus fuiset, veneratis sacris reliuiis

sancti Mariyris protinus sanaretur. Seppelierunt autem corpus

Sancti in ecclesia> quae in ejus nomine diu antea fuerat con-

structa.

Apostolicus vero et reliqui rectores ecclesiae corripiebant

S. Cyrillum, cur ausus fuerit canonicas horas in Slavonica

lingua statuere, et in hoc sanctorum Patrum statuta immutare.

At ille humiliter respondens dixit: Attendite Fratres et Domini

sermoncm Apostoli : Loui pariis lingiiis nolite prohibere, se-

cutus ego apostolicam doctr-inam, quam impugnatis, istitui.

At illi dixerunt: quamvis Apostolus variis linguis loqui per-

suaserit, non tamen per hoc in ipsa, quam statuisti, lingua,

divina solennia voluit canere. Cum autem propter hujusmodi
institutionem plus et plus inter eos cresceret altercatio, B.

Cyrillus dictum Dayidicum attulit in medium dicens: Scriptum

est enim, Omnis Spiritus laude Dominmn. Et si omnis Spi-

ritus laudando magnificat Dominum, cur me proiibetis sa-

crarum Missarum solennia et horarum SIavónice modulari ?

Siquidem si quivissem illi populo aliter aliquomodo, ut ceteris

nationibus, subvenire in lingua graeca vel latina, omnino quae

reprehenditis, non sanxissem: sed quia idiota viarum Dei to-

taliter reperiens eos et ignaros, solura hoc ingenium almiflua

Sancti Spiritus gratia cordi meo inspirante comperi, per quod
etiam Deo inriumerosum pópulum acquisivi. Quapropter Pa-

tres et Domini, cogitate consultius, si hanc institutiónis meae

normam expediat immutare. At illi audientes et admirantes

tanti viri industriam et fidem, studiosa deliberatione praehabita,

statueriint supradicto ordine et ermone in illis partibus, quas

Cyrillus Deo acquisierat, et siat statuerat, canonicas horas

cum missarum sotenniis ita debere deiiiceps celebrari.
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8.

Cum igitur fama viri Dei magnicaretur in populo, expa-

vescens ne rumigero popuH celebraretur favore, sub magna vi-

gilantia deliberavit, potius Deo soli cognitus esse, quam ho-

minum eflerri laudibus. Sciens omnium esse virtutum veram

in humilitate custodiam episcopatum renuncians, habitum in-

duit monachalem et ex auctoritate Apostolica dereliquit post

se sanctum Methudium fratreni suum, gloriosis virtulibus, glo-

lificandum, cui pro foedere caritatis aeternae, tamquam pius

Magister discipulo suo, amore devoto curam commendavit pa-

storaem, in quo caritatis munificentia, religio oplimae vitae,

et yerbi Dei instantia yeraciter residebat. Factus ergo Mora-

^orum antistes et lucerna patriae, gregem commissum curae

suae discreta pietare monuil, docuit et correxit, evellens nocua,

^alutaria seminans, ecclesias Dei ad culmen summi decoris e-

rigens, mira exercens, unumquemque a polluta gentilium re-

ligione persuasit discedere, et per baptismum induere Chri-

stom. Tali instantia vir Dei rexit Ecdesiam sibi commissam.

Sic per suam salutarem doctriam sanctissimum Christi nomen

cunctorum resonabat in ore. Sic omnes quiescebant in pul-

chritudine pacis, omnes gaudebant in agnitione veritatis, uni-

-"/ersi laetati sunt in sanctitate christianae religioni,

9.

Cernens autem ludificator animarum diabolus populum
suis semper mancipatum serviti? sibi subtrahi, et vero Regi

Ghristo Jesu applicari, nequiliarum indutus armis ad tantam

Tnalignitatis Deo odibiles excitavit perfidiam, ut seditiosus Swa-

tojpluk pnceps doli, cum sibi adhaerentibus fraudum compli-

cibus fremeret in tantum, quod religiosum principerai ayuncu-

lum suum occulti potione veneni appeteret occidere, quatenus
in loco ejus posset regnare. Sedpius Rex sumto ignoranter lethali

potu, divina se prótegente grati, njl nocuum seqsit m corpore.
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10.

Postquam vero devotus Rex fuisset naturali morte de-

functus et Swatopluk regnura Moraviae gubernaret sua feritate,

fastu infiatus arrogantiae cum ministris satanae, qui sibi pari

conspiratione tamuara canes rabidissirai erant connexi, doctri-

nara viri Dei vanam fore asserebant, et eos, qui una secum

erroneos reyocabant ad viam salutis et gratiae, laborabant exter-

rainare. Praeco autem Ghristi constantissimus plebem Deo fi-

delem admonuit, ut in via veritatis persisteret, qui alacri corde

salutaria ejus raonita capaciter susceperunt. Rebeles vero con-

tumaciter aspernabantur legem Domini, plurimis injuriis affi-

cientes sacerdotes Domini.

11.

Pater autem angelicus lta consideratione perpendens,

quoraodo nonnullos pie credentes splendor lucis accenderat,

et lios iropie derogantes tetra caligo diifuderat, et quomodo
sequaces boni currunt ad gloriam, et perfidi trahuntur ad

poenara, illorum declinans pertinaciara, illos tamquam hostes

religionis caihplicae abhorruit, oranera eorum conversationenq

detestans, Davidico suffultus exemplo dixit intra se: De cetero

non sedebo cum consilio malignantium, et cum sceleratis non

manebo, sed adhaerebo innocentibus, et circumdabo altare Dei

mei, Quapropter in ipsum Swatopluk, frontosum principem
et suos satellites, et in omnes ejus Gades excoramunicationis

fulrainarit sententiam.

12.

Quo facto Roroam adiit volens betum CyriUum secum

reducere, sed inveniens eum tportiium, petiit Pgpam, ut saltem

fraternum corpus exaniffe secum p.ossit Mjcfayiam deferre,

pro deyotione gentis ipsius noyiter conYersae. Gui petitioni

cum non annuisset Apostoli.cus, sanctus Methu4iis occulte pro
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tempore stetit Roraae et tandem uadam nocte ingrediens

ecclesiam S. Clementis, in qua fraternum corpus fuerat se-

pultum, id occulte recipiens, secura versus Moraviara voluit

deportare. Gumque jam per aliquot dies corpus sanctum se-

cura portasset in via, in loco uodara amoeno pausabat causa

reuiei. PoStuam autem vir sanctus ulterius yoluisset cum

corpore sancto procedere, nulla ratione ab illo loco potuit re-

cedere. At beatus Meihudius orationibus insistens petlit sibi

diyinitus revelari, quonam corpus illud sacrum deberet deferre.

Tunc S. Gyrillus manu dextra elevata ostendit fratri suo Me-

thudio multis videntibus, quod Romam debeat reportari. Quo

reportato Papa cum populo Romano sancto occurrens corpori,

illud reyerenter recipiens in ecclesia S. Clementis, ubi antea

jacuerat, iterum sepelivit.

13.

Post haec Swatopluk poenitentia ductus super his, quae
viro sancto injuste intuierat, per nuntios raisit ad yirura sanc-

tum, per quos petiit, quatenus revertatur ad ecclesiam suara,

promittens errata emendare. Tunc vir Dei gregera suum re-

yisere properat, quem corpore reliquerat non affectu. Ad cu-

jus adyentum occurrentes nobies cum ciyibus patriae et in

mirum exultationis gaudium yersi, gratulantes Deo dixerunt:

yis'tasti Domine terram nostram, laetificasti eam, remittens

nobis nostrarum pastorem animarum.

14.

Accidit autem, ut rex Swatopluk in quodam conyiyio

ducem Boemiae Bon^iwojr sub mensa sua in detestationem

suae perfidiae locaret incongrum asserens debere cum Ghri-

sticolis horainem gentilem edere, quem S. Methudius conyertit

ad fidera catholicam, praedicens ei ore propiietico, si bapti-

zaretur, quod ipse et sui successores potentiores omnibus prin-
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cipibus et regibus fierent. Gujus yerbis dux Borziwoy consen-

tiens, se petiit cum XXX suis numero baptizari. Quo baptizato,

sacerdotibus secura receptis, Boemiam revertitur, et uxorem

suana S. Ludmilam cura raultitudine gentis Boemiae procurat

baptizari. Qut in Ghristi fide viventes post multa tempera a-

nimas Ghristo rddiderunt, sancta exempla post se relinquen-

les posteris usque in bodiernum diem, ad laudera et gloriam

Dei oranipotentis, cui est honor et gloria in secula seculorura,

Amen,

III.

Legenda Bohemiea.

Ex Legenda de S. Ludtnilla ^).

1.

Diffundente sole justitiae radios sanctae fidei chritianaie

orbis per climata universa, teraporibus magnifici Doctoris bea-

tissimi Augustini, sanctus Cyrillus, graecis et latinis apicibus

sufficientissime instructus, postquam Bulgariam ^)
ad fidem

Jesuboni convertisset, in nomine sanctae trinitatis et indiyi-

duae unitatis Moraviam est ingressus, ubi oranipotenti Deo,

cum ejus adjutorio, non raodicura populum acquisivit.

2.

Inventisque novis apicibus sive literis yetus et novum

testamentum, pluraque aia de graeco sive latino sermone in

Sclayonicum transtulit idioma, missas ceterasque canonicas ho-

ras resonare sclavonica voce in ecciesia statuendo, quod usque

hodie in Bugaria et in pluribus Sclavonorum regionibus

observatur, multaeque ex hoc aniraae Christo Domino aqui-

runtur.

3.

Qui Cyrillus postquam niultos manipulos in horreum

Domini congregaret, fratrem suum Methudium virum strenuum

^) Eritiselie Yersuehe, die altere boiiniselie Geseliielite von spatern
Erdichtungen zu reinigen. I. Boriwoy's Taufe. Von J. D(obrowsky). Prag
1803. S. 70 ff. Acta Sanctorum BoUand, 16. Septemb.

2) Dobrowsky 1. e. seribebat „Ungariam", et e. 3 „in Ungaria"; sed
seriori temper in eodiee, qui „per fratrem Johannem de Saezka, exulem
in Eudniez, 1440 seriptus erat, inveniebat leetionem „Bulgariam". Vide

ejusdem Cyrill u. Method, der Slawen Apostel. Prag 1823. S. 41 Anmerkg.
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omnique sanctitate decoratura, in Moravia relinuens, Romam
causa deyotionis est profectus.

Ubi a summo pontifice et aliis sapientibus redargutus pro

eo, quod in Sclavonico idiomate missarum solemnia ordina-

yerit, se humiliter excusaYit accepto psalterio et reperto versu,

in quo dicitur: omnis spiritus laudet Dominum. Si omnis spi-

ritus laudare debet Dominum, cur patres electi prohibe-

tis missarum solemnia sclavonice modulari, cum illud i-

dioma ita bene Deus fecit, sicut cetera idiomata. Et cum illis

ad salutem animarum aliter non potui subvenire, Deus illud

remedium mihi ihspiravit, pier quod sibi plurimo acquisivi.

Quapropter ighoscite mihi patres sancti et Domini, siquidem

et beatu Paulus, egregius doctor gentiuna, in epistoa ad Go-

rithios dicit: loui linguis nolite prohibere. At illi haec au

dientes et admirantes tanti viri (fidem), solemnia missarum cete-

rarumque canonicarura horarum in sermone praefato, in parti-

bus iiii hyranizare auctoritate Apostolica statuuot et confirmant.

5.

Idem vóf'o beatus Cyrillus Romae remanens eidem genti

gratiam edis Apostolicae destinavit, monachicumque habitura

suscijpien diera clausit extreraum.

6.

(Ipse) vero Methudius per regem Moraviae, qui yocaba-

tur Swatopluk, religiosum utique et devotum, qui tunc tem-

pori potentissimus erat, quasi imperator habens latissimum

regimen, quod postea per insipientiam secundi Swatopluk ne-

potis primi diraembratum est, in archiepiscopum ordinatur,

sibi aliis septem suffraganeis surrogatis.

lY.

Ijegonda Pannoiiica ^).

Mensis Aprilis VI. die Commemoratio et Tita beati pairis

nosiri et doctoris Mehodii archiepiscopi Moravici.

1.

Bcnedic paler!

Deus benigous et omnipotens, qui creaylt a nonexisten-

tia in existentiam omaia visibilia et invisibilia et ornavit ea

omni pulchrtudine, quam si quis singilatim perpendit, ex parte

potest cognosceie et intelligere euni, qui fecit talia opera mi-

rabilia et multa; e magnitudine enim et pulchritudine operuni

etiam parens eorum perspicitur, quem canunt angeli ter saucta

Yoce et omnes orthodoxi praedicamus in sancta trinitato, vi-

delicet in Patre et Filio et Sancto Spiritu, id est in tiibus

substantiis, quas possumus trs personas vocare, at ia una di-

yinitate: ant omne enim teinpus praeter orauem rationcm et

intelligentiam incarnaliter Pater ipse Filium genuit, sicuti dixit

Sapientia'^): Ant colles ego parturiebary et in evangelio^) di-

xit ipsum diyinum Yerbut purissirao ore caro factum iiltimis

teroporibus nostrae salutis gratia: Ego in Patie et Pater in

me: ab eodem Patre Sanctus Spiritus quoque procedit, sicuti

dixit ipse filius diyina yoce*): Spiritus veritatis, qiii a Patre

procedit
— hic Deus perfecit omnem creaturam, sicuti dicit

i) i,rehiv fiir Eunde osteiTeieliseher Goseliiehtsmiellen. Xin. Bd.
1. H. Wien 1854. S. 156-63.

2) Proverb. 8, 25.

3) Joh. 14, 11.

4) Joh. 15^ 26.
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David^): Terto Domini coeli firmati sunt et spiriu oris ejus

oin:iis rirUis corum; ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit

et creata sunt. Ant orania creavit hominera, limura e terra

sascipiens, a se aniraara vivificante inspiratione inflans ratio-

iiisque cojjitalionera et yoluntatera dans ut intraret in para-

disura. Praeceptum dedit ei ad tentandum, ut, si observaverit

id, iieret immortalis, si vero transcenderit, morte moreretur

sua ipsius Yoluntate, non autem jussu divino. Diabolus vero

cum homineni ita honoratum yideret atque evectum ad eum

locum, de quo ipse superbia sua decidit, effecit ut transgre-

deretur praeceptum, ac Deus e paradiso expulit horainem ad

mortera condemnatum. Et ab eo tempore exagitare coepit dia-

bolus et teniare multis insidiis genus huraanum, sed Deus pro

magna misericordia et amore hominem haud prorsus dereli-

quit, yerum quovis anno et tempore elegit yiros et ostendit

hominibus opera et certaracn eorum, ut illis similes se reddentes

ad yirtutem excitarentur. Ejusmodi fuit Enoch, qui primus
ausus est appellare nomen Domini, Enoch vero postea Deo

gratus mortuus est. Noe Justus inventus est ex generatione

sua atque a diluyio in arca liberatus est, ut terra iterum di-

vina creatura irapleretur et ornaretur, Abraham post diyisio-

nem gentium dum omnes erant, Deura cognoyit et socius ejus

dictus est et proraissionem accepit^): Benedicentur in semine

tuo omnes genies terrae. Isaac ad effigiera Ghristi in montem
ad sacrificlura ductus esl. Jacob idola loci deleyit et scalam

yidit a terra i!sque ad coelum et angelos in illa ascendentes

et descendcntes et in benedictione filiorum suorum de Ghristo

praedixit. Joscphus in Aegypto homines nutriyit diyinum se

exhibens. Job Aphsitidicura^) justura rectum irreprehensum

scriptura vocat, qui tentationem suscipiens et perpessus be-

1) Psalm. 33, 6, 9.

2) Genes. 23, 18, 26, 4.

3) Legendum fortasse Usilicim.
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nedictus fuit a domino. Moyses cum Aarone a prebyteris
De Deus Pharaonis appellatus est et Aegyptum cruciavit, Dei

homines eduxit, interdiu nube lucida noctu columna ignea,

raare divisit et transiyit per siccura, Aegyptios submersit et

in deserto arido hominibus aquam praebuit et pane angelico

et avibus satiavit et collocutus cum Deo coram eo quantum
homo cum Deo loqui potest, legem hominibus dedit Dei di-

gito scriptam. Jesus Nave hostibus debellatis terram homini-

bus Dei distribuit. Judices etiam rrultas yictorias reporta-

runt. Samuel Dei gratia accepta regem unxit pt constituit

verbo Domini. David clementia populum salvavit et cantica

diyina docuit. Salomon sapientiara a Deo accipiens majo-

rem sapientia omnium hominum multa dicta bona cumpa-
rabolis edidit licet ipse non perfecerit. Elias malitiam po-

puli fam castigayit et mortuum puerum resuscitayit et ignem
de coelo yerbo attulit, multos corabussit et sacrificia mira-

bili igne cremayit. Abominandos vero sacerdotes occidens

ascendit in cadum in curru igneo et equis, discipulo duplicem

spiritum largitus. Eliseus pallium excipiens duplicia miracula

fecit. Ceteri prophetae suo quisque tempore prodigia, quae
futura erant praedixerunt, Deinde Johannes magnus mediator

inter vetus testaraentum et novum, baptistes Ghristi et testis

et praedicator vivis et mortuis factus est. Sancti Apostoli Pe-

trus et Paulus cum ceteris discipulis Ghristi, qui tanquam ful-

gura totum orbem permearunt, illustrarunt totam terram. Dein-

ceps martyres sanguine suo maculam abluerunt et successores

sanctorum apostolorura, reges baptizantes, mullo certamine

et labore paganismum extirparunt. Sylyester venerandus cum

trecentis octodecira patribus magnum imperatorem Gonstan-

tinum in adjuroentum accipiens, synodo prima Nicaeae con-

Yocata vicit damnavitque Arium et haeresim ejus, quam exci-

tabat contra sanctam trinitatera, sicuti Abraham olira cum

trecentis octodecim yernaculis regem percusserat; „et a Melchi-
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sedeko rege Salem benedictionem accepit et panem vnumque.
Erat enim sacerdos Dei altissimi. Et ipse theologus Gregorius

cum centuiE yiginti quinque patribus et cura magno impera-

tore Theodosio Gonstantinopoli confirmayit symboluno, id est,

credo in unum Deum, et Macedonium excommunicatum damna-

runt et blasphemiam ejus, quam proauntiabat contra sanctura

Spiritum. Coelestinus et Cyrillus cum ducentis patribus et cum

alio imperatore Ephesi Nestorium yicerunt cum omni errore,

quem pionu.itiabat contra Ghristura. Leo et Anatolius cum
orthodoxo imperatore Marciano et cum centum octoginta pa-

tribus Chakedone Eulychii amentiam et errorera damnarunt.

Yigilius cum Deo grato Justiniano ei cum sexcentis triginta

patribus quinta synodo conyocata scrutati . . . . ^) damnarunt,

Agathon papa aposlolicus cum centum septuaginta patribus et

cum yenerando Gonstantioo imperatore in sexta synodo mul-

tas turbas oppresserunt expulsasque damnarunt cum omnibus

illis qui in synodo aderant, yidelicet Theodorum Pharanicum,

Sergiura et Pyrrhum, Gyrum Alexatjdrinum, Honorium Roma-
num, Macarium Antiochenura ceterosque socios eorum, chri-

stianara yero fidem ad yeritatem constituentes confirmarunt.

2.

Post hos auem omnes Deus misericors, qui yult ut

omnis homo salyetur atque in cognitjonem yeritatis peryeniat
iiostro tempore nostri populi gratia, cujus nerao unquam curam

gessit, ad yirtutem erexit magislrum nostrum beatum Methodium

cujus omnes yirtuies et certamina cura his Deo gratis yiris

singulatim coraparare non erubescimus, Aliis enim sirailis erat

aliis yero paullo minor, et magis quara alii facundos stre-

nuitate, strenuos lacundia superabat; omnibus enim similis

factus omniuro imaginera in se ostondebat, timorem Dei, legura
reyerentiara, carnis castitatem, assiduas preces et sanctitatem

1) Desujit uoiimila.
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sermonem vehcraentem et lenem, vehetnentem in adversarios,

lenem in eos, qui praecepta suscipiebant, iram, hilaritateni'

raisericordiam, amorem, constantiam, patientiara, omnia omni-

bus factus est, ut omnes lucrifaceret '). Erat autem utrimue
haud infiroo genere natus sed adraodum nobili et honesto, noto

antea Deo et imperatori et omni regioni Thessalonicensi, uli

forma quoque corporis ejus excellebat. Postea vero etiam

Gtaeci illum a puero amantes magni faciebant, donec iaipe-

rator, sagacitate ejus cognita, principatum Stovenicum eum

tenere juberet. Dico vero ego tanuam futura praevidens vo-

luisse eum Slovenis tuagistrum raittere, primum archiepiscopum
ut omnes mores Slovenicos disceret et iis paullatim assuefieret.

Multis io illo principatu annis peractis cum in hac vita

turbas innumeras (esse) ^) yideret transmutavit tenebras ler-

renas cogitationibus coelestibus. Nolebat enim animam pre-

tiosam inuietare rebus non manentibus in aeternum, et data.

occasione principatu solutus ivit in Olympiim, ubi sancti pa-

tres vivunt et postuara se totondit nigra yestimenta (cepit)

et obediebat hurailiter. perficiens omnia et totano explens mo-

nasticam regulam' in libros incurabebat.

4.

Gum vero occasio venisset, accersiyit imperator philo-

sophura fratrem ejus, (ut) ad Kozaros
(iter aggrederetur) et

hic assumpsit eum secura in auxilium: erant enim ibi Judaei,

qui christianam religionem adraodum blasphemabant. Ule autem

dicens: Paratus sum pro Christiana reh'gione raori (hoc) non

detrectavit, sed iens servivit minori fratri velut servus eique

se subjecit. Hic orando, philosophus vero v.erbis, vicerunt eos

1) 1. Cor. 9, 32.

2) Yerba uiieis inclusa ad seiisuin faeilius explieandiun addta suiit.
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ruboreque suffuderunt. Gum imperator et patriarcha pulchrum

ejus certamen In via Del yidissent, cogere eum yoluerunt, ut

ordinaretur archiepiscopus in nobiliJoco, ubi tali viro opus

esset, cum ille autem nollet constituerunt inyitura abbatem in

raonasterio, quod nominatur Puychron, cujus reditus est qua-
tuordecira modiorum auri; in patrum autem nuraero in illo

habentur plus quam septuaginta.

5.

Fuit vero in.illis di^on^ Rostislav cum Suiatopolko prin-

ceps Sloyenorum et raiserunt ex Morapia (nuntios) ad impe-

ratorem Michaelem louentes ita: Misericordia Dei bene va-

lemus et intraverunt ad nos doctores raulti christiani ex Italia

et ex Graecia et ex Germania, docentes nos contrario modo, verura

nos Sloyeni simpiices homines sumus neque habemus quempiara.

qui nos in yeritale instituat et sensum (scripturae) interpretetur.

Age igitur, doraine, mitte talem yirum, qui nos omnem veri-

tatem doceat. Tum dixic Michael imperator Constantino philo-

sopho; Audisne phiosophe yerba ista ? Alius hoc perficere

non potest nisi tu. Ideo dabo tibi munera multa et assurapto

fratre tuo Methodio abbate, proficiscere: etenim vos estis Thes-

salonicenses, Thessalonicenses yero omnes pure Sloyenice lo-

quuntur. Tunc non ausi sunt repugnare Deo atque imperatori

secundura yerbum sancti apostoli Petri
*), prout dixit: Deum

timete, regem honori/icate ; sed cum magnum audiyissent ser-

raonem in preces incubuerunt cum aliis qui erant ejusdem in-

genii atque hi. Ibiue manifestayir Deus phllosopho Slopenicas

litteras, et iiico htteris forraatis et sermone composito cum

Meihodio iter aggressus est Morayicum, Qui iterum coepit hu-

militer obtemperans seryire philosopho et docere cum eo. Ac

tribus annis elapsis reversi sunt ambo ex Morayia, postquam

discipulos instituerunt.

1) i. Fetr. 3, li.
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6.

Nicolaus apostolicus de talibus viris certior factus, ac-

cersivit utrumque desiderans eos yidere, tanquam angelos Dei;

sansit doctriuam amborum, evangelio Sloyenico in altari sancti

apostoli Petri deposito, et ordinavit presbyterum beatura Me-

hodium, Erant autem
(ibi)

muti alii homines, qui blasphe-

mabant Slovenicas litteras, loquentes: Dedecet ullum populum
habere libros hos, nisi Hbraeos Graecos Latinosque secundum

titulura Pilati, quem in cruce Donuni scripsit ^), quos papa
Pilaticos asseclas et trilingues nominans damnavit et mandavit

episcopo cuidara qui eodem raorbo laboraverat, ut ordinaret

ex discipulis Siovenicis tres presbyteros et duos lectores.

Post multos vero dies philosophus in judicium '^)
iturus

dixit ad Methodium fratrem suum*. Ecce frater nos consortes

eramus, unum sulcum iraprimentes atque ego in agro cado,

po8tquam diem meum terminavi, tu autem amas montera^)

valde, noli relinquere montis gratia disciplinam tuam, hac re

enira potes raelius salvus fieri.

8.

Kocel vero ad apostolicura mittens rogavit eura, ut sibi

cederet Methodium beatura doctorera nostrum et dixit apo-
stolicus: Non tibi tantum, sed omnibus partibus illis Slove-

nicis mitto illum magistrum a Deo et a sancto apostole Petro,

primo episcopo et clavigero regni coelestis. Et dimisit illum post-

quara cripsit epistoJam hanc: Andrianus^) episcopus et servus ^)

1) Lue. 23, 38. Joh. 19, 20.

2) i. e. ad mortem.

3) i. e. Olympuin.
^) i. e. Hadrianus (II).

^) Suppl. seryorum,
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Dei Rostis!avo et Kocelo, gloria in altissimis Deo et in

terra paxy hominibus bonae voluntaHs^). Audiyimus de vobis

spiritaalia, quae sitiebamus cum desiderio et precibus yestrae

salutis gratia, quoniara expergefecit Domimis corda vestra, ut

eum quaereretis, et monstravit vobis, uoraodo non solum

fide, verum etiam bonis operibus oporteret Deo servire, fides

enim sine operibus mortua est'^, et faluntur ii, qui putant,

Deura se cognoscere, in operibus autem ab eo desciscunt. Non
enim apud hunc episcopalm thronura tantum rogastis docto-

rem, sd etiam ab orthodoxo iraperatore Michaele, misitque

Yobis beatum philosophum Gonstantinura cum fratre, cum

nobis occasio deesset. Uli vero jur sedis apostolicae in yestras

partes cognito, contra canonem nihil fecerunt, sed ad nos ve-

nerunt sancti Clementis reliquias ferentes. Nos autem tripHci

gaudio repleti statuiraus re considerata Methodium in partes

yestras mittere filium nostrum, postquam eum cum discipulis

ordinayimus, yirum perfectum intellectu et orthodoxum, ut

vos edóceret, quemadmodum rogastis libros in yestram linguam

interpretans secundum omnia Ecclesiae praecepta plene cum
sancta missa, id est, cum liturgia et baptisrao, sicuti Gonstan-

tinus philosophus diyina gratia et sancti Clementis inyocatione

coepit, item si quis alius potuerit digne et orthodoxe docere,

sit sanctum et benedictum a Djo et nobis et omni catholica

et apostolica ecclesia, ut facile praecepta diyina discatis. Hunc

unum seryate morem, ut in missa primo legant apostolum et

eyangeliura Roman, dein Sloyenice, ut expleatur verbum

scripturae ^) : Laudate Dominum omnes gene, atque alio loco ^) :

Omnes loquentur pariis linguis magnalia Dei, prout Spiritus

sanctus dabat loqui illis. Si quis vero ex doctoribus ad vos

1) Lue. 2, 14.

2) Jacob. 2, 26.

3) Psalm. 116, 1.

4) Aot. Apost. 2, 11.
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yenientibus et x discipuiis (eorum) aures suas a yeritate aver-

tentibus, ausus fuerit aliter vos in errores seducere, yituperans

litteras linguae vestrae, sit excommunicatus, sed tantum in ju-

dicium detur ecclesiae, donec se correxerit; isti enim sunt upi
et non oves, quos conyenit a fructibus eorum cognoscere ^),

et cayere ab illis, Vos autem filii carissimi, audite praecepta

Dei nec repudietis institutionem ecclesiae, ut inyeniamini veri

adoratores Dei Patris nostri coelestis atque oranium Sancto-

rura. Amen
'^).

—
Excepit autem illura Kocel cum magno ho-

nore et iterum misit eutn ad apostolicum et yigir.ti yiros ho-

nestos, ut illum ordinaret episcopum in Pannonia in sedem

sancti Andrónici apostoli, qui ex septuaginta fuit.

9-

Post hoc yero antiuus inimicus inyidus bono et adyer-

sarius yeritatis incitayit cor hostis Moravici regis cum omni-

bus episcopis contra nos. In nostro (inquiunt) imperió doces.

Ule autem respondit: Ego quoque, si intelligerera, yestrum id

esse, abscederem, sed sancti Petri est; et in yeritate, si yos

propter ambitionem atque appetitum antiquos fines praeter

canones exceditis, prohibentes institutionem diyinam, cayete

ne ferreum montem osseo yertice pertundere conati cerebrum

yestrum effundatis. Dixerunt autem illi : Iracunde loquendo
malum accipies. Respodit ille: Yeritatem loquar coram re-

gibus neque (ejus) me pudebit, yos autem yoluntatem yestram

persequimini contra me, non suiii enira praestantior illis, qui

yeritatem loquentes raultis cruciatibus hanc yitam araiserunt.

Multis yerbiis factis cum illi respondere non potuissent, dixit

rex pronus^): Ne fatigetis Metodium meum, jam enim sudare

1) Matth. 7, 15, 16

2) Vicle aeeiiratiorem hujus epistolae spuriae yersionem infra B. II.

3) i. e. hnuiiliter.
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coepit, ac si esset prope fornacem. Dixit ille: Nae domine, phi-

losopho sudanti uondam tacti homines dixerunt ei: Quid

sudas? Ille: Gum idiotis, inquit, disceptayi. Postquara de illa

re contenderunt, discesseruat, illum vero miserunt in Suevos

et detinebant annos duos et dimidium.

10.

Venit nuntius ad apostolicum, qui de hac re certior factus

anathma contra illos mtsit, ne ullus regis episcopus caneret

raissas id est officia, dum eum detineient, atque ita eum di-

miserutit dicentes Kocelo: Si hunc retines apud te, te a no-

bis haud facile absolyes, Sed illi non siint absoluti- a judicio

sancti Petri, nam quatuor ex illis episcopis obierunt. Accidit

vero tunc temporis, ut Morapi, postquam cognoyerunt presby-

teros Germanicos qui apud se vivebant, non favere sibi, sed

insidias struere, omnes expellerent, Ad apostolicum autem nun-

tium miserunt: Quoniam antea patres nostri baptisma a sancto

Petro jam acceperunt, da nobis Methodium archiepiscopum et

doctórem. Ulico raisit eum apostolicus et Suiatopolk princeps

cum omnibus Morayis accipiens illum commendayit ei omnes

ecesias et clericos in omnibus oppidis. Ab isto tempore coe-

pit doctrina Dei valde crescere et tonsi multiplicari in omni-

bus ciyitatibus et pagan credere in verum Deum a nugis suis

deficientes
;
tanto magis etiam imperium Moravicum coepit

dilatare omnes fines et hostes suos vincere cum omni prospe-

ritate, quemadraodum et ipsi seraper narrant.

11.

Etat autem prophetica quoque gratia in illo, quoniam
multae ejus prophetiae impletae sunt, e quibus unam vel duas

referara. Princeps paganus admodum potens, qui inter Vistulae

accolas sedebat, illudebat christianis vexabatque eos. (Metho-

dius) mittens ad illum dixit: Bonum tibi esset, fili, baptizari
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ultro in tua terra, ne captus inyitus baptizeris in aliena et re-

corderis mei; quod etiam contigit. Alio vero tempore iterum

Suiatopolko belluni gerente cum paganis neque proficiente

quidpiam sed cunctante, dum sancti Petri missa id est liturgia

appropinuat, misit ad illum loquens: Si mihi promittis, fore

ut diem sancti Petri cum militibus tuis apud rae transigas,

credo in Deum, eum tibi illos brevi traditurum esse. Quod et

factum est (Homo) a]iquis admodum dives et consiliarius

(regis) duxit fratriam suam in matrimonium et (Methddius)
multum instituens docens monensque non potuit eos disjun-

gere (Homines vero quidam) Dei servos se esse simulantes clam

corrumpebant eos, propter pecuniam adulat et tandem eos

ab ecclesia seduxerunt. Et dixit: Yeniet tempus, quando non

poterunt vos juvare, meorum autera yerborum recordabimini,

sed non poterit quidpiam effici. Repente postquam ii a Deo

defecerunt periculum eis injectum est et locus eorum non est

inpentus ^),
sed turbo quasi puiverem tollens dispersit eos. Et

alia multa similia his (acciderunt), quae in parabolis paam
monstrabat,

12.

Quae orania cum antiquus inimicus perosus genus hu-

manum ferre non posset, excitavit aHquos adversus illum, si-

cut Dathan et Abiron contra Moysen, alios paam alios clara,

qui laborant yiopatorica haeresi et infirraiores de via recta ad

se devertunt dicentes: Nobis dedit papa potstatem, hunc au-

tem et doctrinam ejus jubet expelli. Tura congregati omnes

Moravici homines jusserunt coram se recitari epistolara, ut

audirent expulsionem ejus, homines vero, prout mos est homi-

nibus, contristabantur et dolebant, quia tali pastore et doctore

privabantur, esceptis debilibus, quos error movebat sicut ventus

i) Psalm. 103. 16.
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folia. Honorantes autem apostolicos libros inyenerunt scriptu-

ram: Frater noster Methodius sanctus, orthodoxus est, aposto-

licum opus perficit et manibus ejus sunt a Deo et ab apostd-

lica sede omnes partes Slovenicae traditae, ut quem condem-

naverit sit condemnatus, quera vero sanctificaverit sit sanctus,

et rubore sufifusi digressi sunt cum pudore sicut nebula.

13.

Malitia eorum nondum hic substitit sed dixerunt lo-

quentes: Imperator illi irascitur adeo, ut si ilium repererit,

haud amplius sit ei vivendum, sed Deus raisericors neque in

hac re volens reprehensum servum suum, imposuit in cor regi,

prout cor regis semper in manu domini est
^), ut mitteret lit-

teras ad eum: Pater venerande valde desidero te yidere; hoc

mihi gratificatus ad nos venire festina, ut te yideamus, donec

es in hac vita et preces tuas accipiamus. Imperator eum statim

illuc profectum cum magno honore et gaudio suscepit, et dpc-

trinam ejus coIJaudayit atque ex discipulis ejus presbyterum
et diaconum cum libris retinuit; omnem yoluntatem ejus per-

fecit, quantumcunque yoluit, nulla re ei recusata, et osculatus

eum Gomitatus est raultis donis instructum iterum solemniter

ad ejus sedem, item et patriarcha.

14.

In omnibus itineribus in multa pericua a diabolo addu-

cebatur, in desertis in praedones, in mari in undas turbulentas,

in fluyiis in syrtes insperatas, ita ut in eo irapleretur aposto-

licum yerbum^): Pericua laronum, pericua in mari, pericua

fluminum, pericua in fasis fratribus, in abore et aerumna, n

igiliis multis, in fam et siti, et in ceteris tribulationibus,

quas apostolus memorat.

1) Proyerb. 21, 1.

2) 3. Oor. 11, 26, 27.
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15.

Post ista autem relicto tumultu et dolore suo Deo cora-

mendato, prius vero ex discipulis suis duobus presbyteris con-

stitutis, qui yalde velociter scribebant, vertit breyi tempore
oranes libros (scripturae) plene, exceptis Maccabaeis, ex Graeca

lingua in Sloyenicara, intra sex menseSj a Martio mens in-

choans usque ad yicesiraam sextam diem Octobris mensis.

Oper vero finito debitas gratias et laudem Deo egit concedenti

talem gratiam atqae eventum, et sanctam elevatiooem myste-
riosara

^)
cum clero suo (laudibus ex-)tollens fecit raeraoriam

sancti Deraetri. Psalterium enim tantum et evangelium cum

apostolo et electis officiis ecclesiasticis cum philosopho antea

conyerterat. Tunc nomocanonem quoque id est regulam egis

et patericon transtulit,

16.

Dum Ungricus rex,in partes Danubii venit, yoluit illum

yidere et licet (horaines) quidaai loquerentur et putarent, eum
non posse sine cruclatu ab illo Hberari, ivit ad euro. Ule vero,

prout decet dominuni, ita hunc suscepit honorifice et solerani-

ter cum gaudio; et collocutus cum eo prout tales yiros de-

cebat sermones facere, dimisit illum cum amore et cum donis

magnis, deosculatus eura, atque dixit: Memento mei semper,

pater yenerabilis, in sanctis precibus tuis.

17.

Omnibus causis ita ex sua parte dimotis, ora multilo-

quorum obserayit, cursum perfecit, fidem seryans et justitiae

coronam exspectans; et quoniam sic Deo i^ratus et amabilis

erat, appropinquabat tempus pacem accipiendi a passione et

raultorum laborum mercedem. Interrogarunt autem et dix-

runt: Quem agnoscis pater et doctor honorabilis inter disci-

1) St. Demetrii, cujus memoria eelebrabatur die XXVI. mens. Oc-

tobris.
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pulos tuos in instituendo tibi successorem ? Monstrayit vero

illis unum ex fidis discipulis suis dictum Gora^^d, dicens: Hic

e5t vestrae patriae vir ingenuus atque in Latinis libris apprirae

eruditus et orlhodoxus; hoc sit Deo gratura et vobis sicuti

et mihi. Congregatis vero per illum dominica palmarum omni-

bus hominibus ecclesiara ingressus et non multum locutus be-

nedixit regem et principem et clericos et omaes homines et

dixit: Custodite me proles, usque ad tertium diem. Sic etiara

factum est. Gura tertia dies illucesceret dixil igitur^): Domine

in manus tims commendo spiritum meum, In manibus pres-

byterorura requievit sexta die niensis Aprilis tertia indictione

anno millesimo trecentesimo nonagesirao tertio a creatura to-

tius mundi. Discipuli ejus re considerata debitos honores red-

diderunt et officium ecclesiasticum Latioe, Graece, Slovenice

instituerunt et sacrificium peregerunt et coUocarunt (cum) in

synodaii ecclesia. Et collectus est ad patres suos, ad patriar-

chas et apostolos, doctores et martyres. Homines vero po-

pulus innumerabilis congregatus, in funus yenerunt, deflentes

doctorem et pastorem bonum, viri et raulieres, parvi et magni,

diyites et pauperes, liberi et servi, yiduae et orphani, peregrini

et domestici, infirmi et sani, omnes ii ejus funus yenerunt,

qui 2] omnia ojjtnibus factus est, ut omnes lucfaceret.

Tu vero desuper sanctum et venerabile caput^), preci-

bus tuis nos respiciens desiderantes te, libera discipulos tuos

ab omni periculo, et doctrinam propagans et haereses perse-

queos, ut postuam tali modo, qualis yocatione nostra dignus

est, viximus hic, peryeniamus ad te tuus grex, ad dexteram

Christi Dei nostri, aeternam vitam ab illo percipientes; ipsi enim

est gloria et honor in secula seculorum. Amen.

n Liic. 23. 46.

2) I Gor. 9, 22.

3) Oonfer vitam S. CJeuientis e. 29.

Legenda Bulgariea.

E Vita Olementis Episcopi Bulgarornm^).

1.

Yenite, filii, audite me, venite et narrabo vobis, omnes

qui timetis Deum, ut cognoscat generatio altera, lilii, qui na-

scentur, et populus, qui creabitur, laudet Dominum. Quae qui-

dem David jara dixit, nos vero cum illo hodie. Oportet enim

diyinam raagoitudinera orani tempore et oranibus, non solum

hoc loco nos enarremus. Quam multa enim nuntiavenraus et

enarrayeriraus, numerura exsuperant ea, quae relinquuntur.

Sed et leyiors et eos, qui in bono agendo dormitant, exper-

gefacit celebrata Dei miraculorum raagnificentia. Putant enim

plerique, nostram aetatem nihil antiqui in se contnere, sed

priores quidem aetates et miraculis ornari et vitis virorum

decorari, qui fere sine orpore viverent in corpore; nostrae

vero generationi nihil tale datura a Deo esse. Qua de causa

etiam ad diligentem yitara, tanquara natura praesens eam non

acciperet, misere obtorpuerunt, mae id scientes et valde faise;

naturae enira ratio eadem, neque rautata est, et reliquit sibi

Dominus et in nostris teraporibus viros sat multos, qui genu non